LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

& pro infirmioribus,iuste concertare ,quàm potioribus obsequentes,affectos ab illis iniuria dedere ,dignius censuerunt. Quam ob rem,cum Eurysteus tum suis ,tum eorum qui per id temporis Peloponesum tenerent ,fretus uiribus aduersum hanc urbem legiones,ductitasset,neq; in tam praesenti discrimine,maximisq; terroribus maiores nostros pernituit,qui ea sese mente ac sententia praestiterunt,qua antea extitissent.Nam tametsi,neq; boni priuatim quippiam ob eorum patrem susceperant,neq; illos norant cuiusmodi,qui nam essent futuri uiri,tamen suae iusticiae esse duxere,ut uel nullis antea in Eurysteu inimicitijs,neq; ullo praeter gloriae praemium,quaestu posito,tantum pro ijs periculi susciperent. Enim uero & iniuriam patientes miserebantur,& inferentes odio insequerentur. Proinde & hos arcere ab iniuria pergebant ,& his auxilium ferre dignum arbitrabantur.Existimabant enim libertatis argumentum ,nihil inuitos facere,iusticiae uero iniuria lacescitis auxilio esse:magnanimitatis autem pro his utrisq; si opus fuerit,pugnando interire. Vtriusq; autem usq; adeo elatis animis erant ,ut neq; qui cum Eurysteo sentiebant,quicquam ab inuitis assequi poscerent,neq; Athenienses dignum ducerent,ut Eurysteus ipse supplicans supplices Herculis filios ab sese extruderet. Cum uero priuatis uiribus in aciem contra pertexissent,ex omni Peloponneso inferentes se legiones praelio superarunt. Sicq; Hercules filiis,spexere,ut & eorum corpora in tuto constituerent,& omni sublata formidine,animos etiam ob patris uirtute liberarent. Illos certe suis periculis ipsi coronantes,loge meliore fortuna ufos ostenderunt,quam unquam pater extitisset. Ille namq; & si plurimorum mortalibus bonorum fuisset autor,uitam sibi & laboriosam,& contentiosam ambitionemq; constituens,iniustos quidem alios multauit,in Eurysteu uero,q & inimicus esset,& iniuria se afficeret,ad auertere haud potuit. Eius autem filij,huiusce urbis beneficio,viderunt eodem die & se saluos factos,& inimicos supplicio affectos. Eum uero per multa maioribus nostris suberant,quibus una eadem sententia,
iusticiae

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP:

iusticiæ certamē caperēt. Nā & ipsa iuūēdi primordia iusticia sequebat. Nō em̄ ueluti alij multi undiq; cōstūētes, alienū solū prioribus expulsis colonis, incoluerūt, sed indigenæ hāc ipsā sibi, & matrē & patriā nacti sunt. Idē uero & primi ea tēpestare soliq; extitere, q tyrānis ex hac ora eiectis, populi principatum constituerent. Existimabant enim communem omniū libertatem, concordiam esse maximam. Quare cum spe inter se communium pericula agitent, rem publicam liberis animis gererent, lege quidem, bonos honorando, malos autem iure plerendo. Censebant enim beluarum esse, ut uim sibi inuicem afferrent: decere autem homines, lege quidem ius diffinire, oratione autem persuadere, re uero hisce insruire: quippe quod à lege regantur, ab oratione autem doceantur. Itaque & honeste geniti, & honesta sentientes, plurima certe, horum qui hoc loci positi sunt progenitores, & pulchra facinora admirabiliaq; gessere. Qui uero ex illis orti sunt trophæa certe sua uirtute, tum memoratu digna, tum magna, tum ubique gentium reliquere. Soli namq; aduersus multa barbarorum milia promti Græcia dimicauerunt. Darius enim Asiæ rex, haud contentus presentibus bonis, sed sperans Europam in seruitutē agere, quingentorum milium hominum exercitum misit. Hī autem rati, siue hanc ciuitatem sua sponte amicam fecerint, siue inuitam superarint, facile reliquis Græcis imperari posse, Marathonem occupauere. Ita namq; destitutum iri socijs Græcos arbitrabantur, si trepidante adhuc Græcia, quo pacto inuadētib; repugnādum sit periculū fecerint. Accedebat ad rē, quod his de hac urbe ex prioribus rebus gestis opinio innotuerat, ut si quidē aduersus aliā prius urbē ire perexerint, & illos foret Atheniensesque repugnantes habituri, quippe quod summa cum animorum alacritate, auxilium iniuste affectis scirent alaturus: si autem copias huc egerint, nullos Græcorum alios fore, qui pro aliorum salute, belli molem subire, præsumerent manifestasq;

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

manifestasq; prolis inimicitias aduersum se illorū irritare. Barbari itaq; huiusmodi sententia fuere. Maiores autē nostri non cogitatione ac metu quodam, belli pericula internoſcentes, ac existimantes potius gloriosum letum, probis uiris immortalē laudem relictorum, nequaquam hostium multitudinē formidarunt, sed propriae uirtuti potius fidei, & eo pudore acti, suum Barbari agrum occupassent, expectare noluerūt, quo ad focū persuasi auxilio uenirent. Neq; rati quidē sunt, oportere ut ipsi reliquis Græcis, sed reliqui sibi potius haberent salutis gratias. Quæ cum omnes una mente sentirēt, obuiam processere, & pauci illi aduersus multos. Putabant enim mortē sibi cū multis esse cōmuniorem, fortium autem uirorū esse, ut parua muniti manu alienas animas sua morte redimerent, ac memoriā ex periculis priuatam relinquerēt. Non autē absurde censebāt quos minus soli uicissent, neq; cum socijs quidem possent, & ut uicti quod parum ante alios interirent. Si uero uicerint, & reliquos quoq; liberarint. Quapropter, cū probos se uiros præstitissent, uirtutis autem gratia uitam contempſissent, magisq; suas apud leges ueriti essent, quā belli periculum timuissent. Trophæa de Barbaris, qui auri cupiditate, in alienum solū impetum fecissent, pro Græciæ libertate, ad Atticæ confinia firmare. Tanta uero cum celeritate, id discriminis confecerunt, ut illi ipsi Barbarorum in hunc agrum aduentum, nostrorumque patrum uictoriam cæteris nunciarint. Et enim pro futuro periculo metuit reliquorum nemo. quin de sua libertate certiores effecti incredibili quadam læticia gaudioque perfusi sunt. Nihil itaque mirum ceſſerit, si ob uetera præclaraque facinora, perinde atque si noua essent, & iam hoc tempore cuncti mortales nostrorum maiorum uirtutem admirarentur æmulenturque. Post hæc autem Xerxes Asiæ rex, cum esset Græciam aspernatus, suaque illum feseſisset spes, & ob rem male gestam sese inhonoratum intueretur, excruciateturque animi, autoribus calamitatis iratus, utpote

ΑΓΓΙΟΙ ΕΠΙΤΑΦΙΟΣ ΛΟΓΟΣ.

φανερὰν ἔχοντες πρὸς ἐκείνους ἑπὶ αὐτῶν καταδίδοιαι. οἱ μὲν, τοῖς
 ταῦτα δεινοῦσιν, ἀλλ' οἱ ἡμέτεροι πρόγονοι οὐ λογισμῶ ἐδέοτες
 τῆς οὐ τοῦ πολέμου κινήσεως, ἀλλὰ νομίζοντες τὸν ἑκκλησιᾶ θάνατον,
 ἐθάρσαν ἐπὶ τῶν ἀγαθῶν καταλύειν λόγον, οὐκ ἐφοβήθησαν τὸ
 πλεῖστον τῶν ἰσχυρίων, ἀλλὰ τῆ αὐτῶν ἑστῆ μακροῦ ἰσχύου. ὅτι
 ἀχαιῶμοι οὐκ ἔβουλον ἐκείνοις ἀπὸ τῆς χάριτος ἐκείνων
 πυθίδια, οὐδ' ἐβουλήσαν τῶν συμμάχων, οὐδ' ἐδέθησαν δόξῃ, ἰτίους
 ἐπὶ σωτηρίας χάριτι ἐδέσαντο, ἀλλὰ σφίσι ἀπὸ τῆς ἄλλης ἔδεισαν.
 ταῦτα μὲν γινώσκον πάντες γινώσκοντες, ἐκείνων, ὅτι πρὸς πολεμῶν
 ἐνόμιζον γὰρ

ταῦτα ἔλπιεν οὐκ ἀνέτρεφε τοῦ πατρὸς ἄλλο τιτυρωμένον

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

utpote qui neq; malorum quicquam passus, neq; fortissimos viros expertus esset, quos decennium comparat: cum nauibus mille ac ducētis ueniebat, peditum autem infinitam adeo multitudinem agebat, ut si quis eas nationes, quæ cum sequebantur, numero complecti uoluerit, laboriosissimum admodum sit. Quod uero maximum est argumentum multitudinis, cum sibi liceret ad angustissimū Hellepontum omnes pedestres copias, ex Asia in Europam traicere, haud uoluit. Putabat enim hoc pacto non parum sibi temporis terendū. Quare & natura ingenitas, diuinasq; res, atque humana ingenia aspernatus, per ipsū mare iter aggressus est, & nauigatione per continentem facta Hellepontum iunxit, Athon diffodit, nemo sustinuit, nemo restitit. Sed alij quidem inuiti paruere, alij uero se ultro dedidere. Nam hi quidem satis ad repugnandum uirium nō habebant, hi uero pecunijs uiciati corruptiq; fuerant. Vtrōq; autem inclinabātur & quæstu, & metu. Athenienses uero in hoc Græciæ statu, naues ipsi ascendentes ad Arthemisum auxilia contulere. Lacedæmonij autem & ex socijs aliqui ad Thermopylas obuiam facti sunt. Putabant enim ob locorum angustias, transitum tueri posse. Cum periculum uero appteret, per idem temporis, Athenienses quidem nauali bello superiores euasere, Lacedæmonij autem, haud animorum inopes facti, sed eorum decepti multitudine, & quos pro locorū præfidijs futuros existimassent, & aduersum quos dimicaturi forent, haud quidem ab hostibus uicti, sed quo in loco ad pugnandum positi fuerant, interempti sunt. Hoc igitur pacto Lacedæmonijs ea calamitate perculsis Persæ qui transitus potiti essent, in hanc urbem castra mouebant, Maior res autem nostri, ubi de Lacedæmoniorum clade accepissent, ancipiti in periculo constituti erant, haud ignari, si quidem terrestribus copijs cum barbaris congregiantur, ad nauigantes illi cum mille nauibus, uacuum urbem capient: sin autem triremes incendere uoluerint, à pedite capiuntur. Vtrūq; uero nequiverint,

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

nequiverint. & repugnare & praesidij satis relinquere. Proinde duabus difficultatibus ^{posita utrum relinquenda sit patria, an} cum Barbaris congressi, Graecos in seruitutem agant. Rati satis esse, cum uirtute & paupertate, & fuga libertatem, quam cum probro, atq; opulentia, patriae seruitutem, quo Graeciae cōsalerent, urbem deseruere. Sic enim ex parte, aduersus utraq; non autem aduersus ambas unā uires, belli discrimen subeāt. Quare & filijs, & uxoribus, & matribus ad Salaminam positis, congregarunt, & aliorum sodorum classem. Nec multis post diebus, omnis Barbarorum, tum pedes, tum classis, aduentarat. Quod quis intuens non pertimuerit? Quam magnum terribileq; periculum, huic ciuitati, pro Graecorum libertate susceptum est. qua uero mente fuerant, uel eos intuentes qui in illis nauibus essent: praesertim cum & eorum salus in ambiguo, & periculum foret in limine, aut qui pro necessitudine, proque praemijs apud Salaminios posita fuissent, naualem pugnam dimicaturi essent. Tanta uero hostium multitudine circumdabantur undiq;, ut inter praesentia mala minimum sibi foret, mortem suam ante se uidere. Maximam uero miseriam a uictoribus Barbaris superatos passuros credebant. Vbi propter instantem difficultatem, & saepenumero inuicem complexati sunt, & merito sese deplorarunt. Videbant enim & naues suas admodum paucas, & hostium classem permagnam esse. Sciebant & urbis solitudinem factam, & agrum praedae datum, Barbarisque refectum: templa exusta, omnes in extremis positos calamitatus. Audiebant in eodem Graecum Barbaricumque Praenem commiseri. Vtrinque autem ingruerat, & pereuntiu clamor, & mare cadaueribus plenum, cum permulta fierent, & amicorum, & hostiu naufragia, cum multum temporis mutuo inter se classes cōcertarent.

Cura

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Cum uiderentur quandoq; superiores & salui facti, interdum uero & superati & perdit. Vbi ob instantem formidinē, multa uidisse existimabant quæ non uidebāt, ac multa audire quæ minime audierant. Quæ autem deorum supplicationes factæ non sunt, aut sacrificiorum recordationes, & filiorum commiseratio, uxorū desiderium, patrum matrumque lamentatio? Consideratio autem omnis, si minus prospere successisset, futurorum malorum fuerat. Quis autem deorum ob periculi magnitudinem, non eorum misertus esset, aut quis hominū minus collachrymasset, aut quis deniq; eorum audentia delectatus non esset? Longe profecto cæteris hominibus uirtute maiores illi nostri, tum consilijs, tum armis, præstitere. Nam & urbem relinquendo, & naues incendendo, & sese paucos aduersus tantas Asiæ copias morituros opponendo, naualis prælij uictoria potiti, cunctis mortalibus ostenderūt longe præstitisse, cum paucis pro libertate tuenda dimicare, quàm cū multis seruitute pressis pro patria seruitutem agere. Plurima uero illi facinora atq; pulcherrima pro Græciæ libertate contulerūt. Et ducem quidem Themistodem illum qui oratione, & consilio rebusq; gerendis, nemini omnium cederet, qui naues plures quàm reliqui omnes socij, uiros præterea experimento, singulari duceret, tametsi aliorum Græcorum nonnulli sese his & consilio & multitudine comparandos uoluerint. Quapropter nō iniuria præmia naualis pugnae, ab ipsa Græciā haud im merito susceperunt. Pulchre uero & ipsam fortunā periculis congruentem adepti sunt: propriam autem atq; ingenitam uirtutem suam, Asiaticis Barbaris ostenderunt. Cum tales igitur se Athenienses in bello nauali præstitissent, ac periculorum lōge plurimum ipsi pertulissent, priuata uirtute, publicam sunt & reliquæ Græciæ libertatem assecuti. Postero uero tempore, cū Peloponenses muro Isthmon cingerent, suaq; salute contenti esset, putaret autē maritimo se discrimine liberatos, ac reliquos

Græcos

LYSIAE ORATIO INCERTO INTERP.

Græcos in Barbarorum seruitutem deuenturos arbitrarentur, atque contemnerent, irati Athenienses illis, consulere, si ita sint animati, omnem potius Peloponesum muro circumdend. Nam si à Græcis hi proditi cum Barbaris futuri sint, neque illis mille nauibus opus erit, neque his proderit Isthmi murus: quippe quod maris principatum rex sit uel sine discrimine habiturus. Edocti uero Lacedæmonij putantesque nec iuste facere, nec recte consulere, Athenienses autem, & iure facere, & eos monere quàm optime, ad Plataas auxiliùm tulere. Noctu uero, cum sociorum plurimi, ob hostium multitudinem, se ex ordinibus subduxissent, Lacedæmonij quidem & Tegeatæ in fugam Barbaros uertere. Athenienses autem atque Plataenses, Græcos omnes qui de libertate desperarent, seruitutemque paterentur, pugnando uicere. Illo itaque die pulcherrimum exitum superioribus periculis apponentes, firmam quidem Europæ libertatem præstiterunt, & omnibus in periculis declarantes uirtutem suam, & soli & sociati, & pedestri naualique certamine, & in Barbaros & in Græcos, ab omnibus digni habiti sunt, tum à socijs, tum ab hostibus qui Græciæ præssent. Postea uero tempestate Græcanico bello ob præteritarum æmulationem, gestarumque rerum inuidiã, & ipso constituto, cum magni se omnes facerent, ac parua singuli crimina deprecarentur, Atheniensibus aduersus Aeginetas & eorum socios prælio nauali belligerantibus, septuaginta eorum cepere naues. Eodem uero tempore cum Athenienses Aegyptum, Aeginamque bello premerent, iuuentusque nauibus ac terrestri expeditione abesset, Corinthij, Corinthiorumque socij rati, aut huc urbi solitudinem inducere, aut ex Aegina exercitum educere, egressi ad unum omnes Geraniam Megaridis montem occuparunt,